
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
    
    
    
    
    
    
    

    

    

        

    

    

    

日 月 火火火火    水 木 金 土 

           １ ２ 

３ ４ ５５５５    ６ ７ ８ ９ 

10 11 12121212    13 14 15 16 

17 18 19191919    20 21 22 23 

24 25 26262626    27 28 29292929    30 

4月 24日(日)、子ども読書の日記念のお

話し会です。 

４月のお休みカレンダー ☆☆ごあいさつとごあいさつとごあいさつとごあいさつと報告報告報告報告☆☆ 
新年度を迎えました。１年間、館員一同、日々心を

新たにして、図書館運営に努めてまいりますので、ご

協力、ご鞭撻、ご叱正のほどをお願いいたします。 

このたびの東北関東大震災は史上類を見ない大被

害をもたらせました。心より、お見舞いを申し上げた

いと存じます。図書館では３月 14 日より募金箱を設

け、皆様方の浄財をお預かりさせていただいていま

す。３月 30 日現在、その金額は２０８１７円となり、

全額を読売新聞に寄託いたしました。ありがとうござ

いました。今後も募金活動は継続いたしますので、な

お一層のご協力をお願い申し上げます。 

    

ご存知ですか？ご存知ですか？ご存知ですか？ご存知ですか？    図書館ホームページ図書館ホームページ図書館ホームページ図書館ホームページ    

図書館ホームページには、館内のパソコンと同じ

「資料検索」ページがあります。ほかに児童書を中

心に本の情報、調べものに役立つ「リンク集」など

もあります。是非、ご利用ください。 

また、本年度から新たに採用された小学校国語教

科書で紹介されている本の一覧表も掲載していま

す。 

アドレスは http://buzen.uxt.cknet.co.jp/ 

 

大震災で本や雑誌の到着の遅れが見込まれます大震災で本や雑誌の到着の遅れが見込まれます大震災で本や雑誌の到着の遅れが見込まれます大震災で本や雑誌の到着の遅れが見込まれます    

報道にもありますように、大震災の影響で物流が

混乱しています。図書館で新しく購入した本の受け

入れに遅れがでるおそれがあります。事情ご賢察の

上、ご了承ください。 

 

新着棚から 

昭和旅行誌Ü雑誌『旅』を読む昭和旅行誌Ü雑誌『旅』を読む昭和旅行誌Ü雑誌『旅』を読む昭和旅行誌Ü雑誌『旅』を読む    

森 正人【著】中央公論新社

 

大正末に創刊して以来、昭和期全体

にわたって旅行のたのしみから規範

までを伝えつづけた雑誌『旅』。

1924 年から 2004 年までの変化

を克明にたどりながら、日本人の旅

行の変遷を概観。なつかしい図版も

多数。  

限りない懐かしさを感じるのはも

ちろんだが、それだけではなく、読

めば読むほど、時代ごとの日本人の

旅行観の変遷が見えてきます。 

<目次紹介> 

『旅』の創刊／観光を啓蒙する、観

光で啓蒙する／戦争による国内旅行

統制／終戦と国内観光の再出発／多

様化する国内観光と海外への一歩／

世界とふるさとを旅する／昭和の旅

の終わり 

URL:http://buzen.uxt.cknet.co.jp/ 

今月のミニ企画は「春の絵本大しゅ

うごう」です。楽しい絵本をたくさん

集めました。ホームページにリストを

公開しています。 

 


